⁶⁵³ Rappelons que, dans le domaine de l'éthique, la rationalité étant limitée à ce qu'il connaît et l'homme ne connaissant pas l'avenir, nous devons décider selon la raison et non pas selon la vérité, que seul connaît le dieu. Ce n'est que dans l'avenir que la providence divine se révélera ; aussi, en attendant, je dois agir selon les *officia*, et non selon un savoir absolu, que je ne possède pas. Voir *De beneficiis*, IV, 33, 2.

monde.

On est cependant loin de la passion entendue au sens vulgaire et ordinaire, perçue très négativement par l'ensemble du Portique, qui est un état maladif de l'esprit qui, dans son état normal, fonctionne comme une faculté rationnelle. On notera cependant que, selon la stricte doctrine stoïcienne, passion et raison sont deux états du seul *ἡγεμονικόν*, comme il est dit dans le *De ira* : *Non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diductasque habent, sed affectus et ratio in melius peiusque mutatio animi est*⁶⁵⁴. Sénèque est ici fidèle au monisme psychologique de Chrysippe, qui dispense d'envisager l'existence d'un élément extra-rationnel dans l'esprit humain. Cependant, le philosophe va plus loin dans la Lettre 92, lorsqu'il revient sur la question de parties de l'âme et de leurs fonctions : *in hoc principali est aliquid inrationale, est et rationale. Illud huic seruit, hoc unum est, quod alio non refertur sed omnia ad se refert*⁶⁵⁵. Plus loin, il explique que l'élément irraisonnable, voire déraisonnable, du *principale* (traduction latine du terme *ἡγεμονικόν*) est divisé en deux parties :

*Inrationalis pars animi duas habet partes, alteram animosam, ambitiosam, inpotentem, positam in affectionibus, alteram humilem, languidam, uoluptatibus deditam : illam effrenatam, meliorem tamen, certe fortiolem ac digniorem uiro reliquerunt, hanc necessariam beatæ uitæ putauerunt, in eneruam et abiectam*⁶⁵⁶.

⁶⁵⁴ *De ira*, I, 8, 3 : « Je le répète, passion et raison n'ont pas un siège particulier et séparé, ce ne sont que des modifications de l'esprit en bien et en mal ».

⁶⁵⁵ Lettre 92, 1 : « Ce supérieur comporte de l'irraisonnable et du raisonnable, le premier étant subordonné à ce dernier, qui seul, sans se rapporter à rien d'autre, rapporte tout à lui. »

⁶⁵⁶ Lettre 92, 8 : « La partie non raisonnable de l'âme se divise en deux parties ; l'une est ardente, ambitieuse, emportée (elle consiste en passions), l'autre est basse, languissante, adonnée aux plaisirs. De la partie effrénée, mais meilleure que l'autre, ou du moins plus énergique et plus digne d'un homme, il n'a pas été tenu compte, alors que l'on estimait indispensable au bonheur la partie qui est sans ressort et abjecte. »